
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ 
 

П Р И К А З 
 

«08» февраля 2008 г.                                                            №  134 

г. Краснодар 

 

 

О порядке и условиях оплаты государственным и муниципальным 

учреждениям здравоохранения услуг по медицинской помощи, оказанной 

женщинам в период беременности, в период родов и в послеродовой 

период, а также по диспансерному (профилактическому) наблюдению 

детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 месяцев 

на диспансерный учет, и выдачи женщинам родовых сертификатов 
 
 

В целях реализации функций по оплате государственным и 

муниципальным учреждениям здравоохранения услуг по медицинской 

помощи, оказанной женщинам в период беременности, в период родов и в 

послеродовой период, а также диспансерному (профилактического) 

наблюдению детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте 

до 3 месяцев на диспансерный учет, в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 987 «О порядке 

финансового обеспечения в 2008-2010 годах расходов на оплату 

государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения услуг по 

медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, в 

период родов и в послеродовой период, а также диспансерному 

(профилактического) наблюдению детей, поставленных в течение первого 

года жизни в возрасте до 3 месяцев на диспансерный учет», приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 16.01.2008 г. № 11н «О  порядке и условиях оплаты 

государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения (а при 

их отсутствии – медицинским организациям, в которых в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке размещен 

государственный и (или) муниципальный заказ) услуг по медицинской 

помощи, оказанной женщинам в период беременности, в период родов и в 

послеродовой период, а также по диспансерному (профилактическому) 

наблюдению детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте 

до 3 месяцев на диспансерный учет, и выдачи женщинам родовых 

сертификатов» (зарегистрирован в Министерстве Юстиции Российской 

Федерации 31.01.2008г., Регистрационный № 11050) п р и к а з ы в а ю: 

  1. Утвердить Порядок и условия оплаты государственным и 

муниципальным учреждениям здравоохранения услуг по медицинской 

помощи, оказанной женщинам в период беременности, в период родов и в 



 2 

послеродовой период, а также по диспансерному (профилактическому) 

наблюдению детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте 

до 3 месяцев на диспансерный  учет, и выдачи женщинам родовых 

сертификатов (приложение № 1). 

  2. Утвердить Формы отчета лечебно-профилактического учреждения 

по целевым показателям приоритетного национального проекта в сфере 

здравоохранения по вопросам материнства и детства (приложение № 2, 

приложение № 3). 

 3. Руководителям государственных учреждений здравоохранения, 

органов управления и учреждений здравоохранения муниципальных 

образований Краснодарского края, оказывающим услуги по медицинской 

помощи женщинам в период беременности, в период родов и в 

послеродовой период, а также по диспансерному (профилактическому) 

наблюдению детей, поставленных в течение первого года жизни на 

диспансерный учет: 

3.1. Обеспечить наличие лицензии по специальности «акушерство и 

гинекология» и «педиатрия», и в случае окончания сроков ее действия 

предпринять все меры для своевременного оформления лицензии по 

указанным специальностям. 

3.2. Довести до сведения всех заинтересованных лиц Постановление 

Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 987, приказ 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 16.01.2008 г. № 11н, данный приказ департамента 

здравоохранения. 

3.3. Подготовить, издать и представить в управление организации 

медицинской помощи женщинам и детям департамента здравоохранения 

приказ по порядку и условиям оплаты услуг по медицинской помощи, 

оказанной женщинам в период беременности, в период родов и в 

послеродовой период, а также по диспансерному (профилактическому) 

наблюдению детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте 

до 3 месяцев на диспансерный учет, и выдачи женщинам родовых 

сертификатов в срок до 01.03.2008 г. 

3.4. Организовать работу по выписке родовых сертификатов в 

учреждениях здравоохранения, оказывающих медицинские услуги по 

диспансерному (профилактическому) наблюдению детей, поставленных в 

течение первого года жизни в возрасте до 3 месяцев на диспансерный учет 

согласно нормативным документам Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации и департамента 

здравоохранения Краснодарского края.  

3.5. Обеспечить проведение инструктажа по заполнению родового 

сертификата в учреждениях здравоохранения, оказывающих медицинские 

услуги по диспансерному (профилактического) наблюдению детей, 

поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 месяцев на 

диспансерный учет согласно нормативным документам Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации и 

департамента здравоохранения Краснодарского края в срок до 01.03.2008 г.  



 3 

3.6. Обеспечить заполнение родовых сертификатов согласно 

нормативным документам Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации и департамента здравоохранения 

Краснодарского края.  

3.7. Выполнять порядок обеспечения и выписки родовых 

сертификатов учреждениями здравоохранения в соответствии с 

нормативными документами Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации и департамента здравоохранения 

Краснодарского края. 

3.8. Обеспечить учет и хранение родовых сертификатов в 

соответствии с нормативными документами Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской Федерации и департамента 

здравоохранения Краснодарского края. 

3.9. Обеспечить контроль за своевременным предоставлением 

отчетной информации по целевым показателям реализации национального 

проекта в части «родовый сертификат» в управление организации 

медицинской помощи женщинам и детям департамента здравоохранения до 

5 числа месяца, следующего за отчетным, по телефону/факсу 2629249 в 

соответствии с приложением № 2, по телефону/факсу 2629251 в 

соответствии с приложением № 3. 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника 

управления организации медицинской помощи женщинам и детям 

департамента здравоохранения С.К. Нагузе. 

 

Руководитель департамента                                                       С.Н. Алексеенко 

__________________________________________________________________  



Приложение № 1 

к приказу департамента здравоохранения  

Краснодарского края  

от «08» февраля 2008 года № 134 

 

Порядок и условия оплаты 

государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения 

услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам в период 

беременности, 

в период родов и в послеродовой период, 

а также по диспансерному (профилактическому) наблюдению детей, 

поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 месяцев на 

диспансерный учет, 

и выдачи женщинам родовых сертификатов. 

1. Настоящий порядок регулирует условия и порядок оплаты 

государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения услуг по 

медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, в период 

родов и в послеродовой период, а также по диспансерному 

(профилактическому) наблюдению детей, поставленных в течение первого года 

жизни в возрасте до 3 месяцев на диспансерный учет, ГУ Краснодарское 

региональное отделение Фонда социального страхования РФ, а также порядок 

выдачи женщинам родовых сертификатов в 2008-2010 годах. 

2. Оплата услуг по медицинской помощи осуществляется на основании 

талонов родового сертификата, форма которого утверждена приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 28 ноября 2005 года № 701 «О родовом сертификате» 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 30 декабря 

2005 г. № 7337), с изменениями, внесенными приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 25 октября 

2006 г. № 730 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 15 ноября 2006 г. № 8478) и включает: 

корешок родового сертификата, предназначенный для подтверждения 

выдачи родового сертификата женщине; 

талон № 1 родового сертификата, предназначенный для оплаты услуг по 

медицинской помощи учреждениям здравоохранения, оказывающим 

амбулаторно-поликлиническую помощь женщинам в период  беременности 

(далее – женская консультация); 

талон № 2 родового сертификата, предназначенный для оплаты услуг по 

медицинской помощи, учреждениям здравоохранения, оказывающим 

медицинскую помощь женщинам в период родов и послеродовой период в 

родильных домах (отделениях), перинатальных центрах (далее – родильный 

дом); 

родовый сертификат, служащий подтверждением оказания медицинской 

помощи женщинам в период беременности, в период родов и в послеродовом 



 5 

периоде, а также диспансерного (профилактического) наблюдения детей, 

поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 месяцев на 

диспансерный учет (для детей, родившихся в 2007 году, - независимо от срока 

постановки на диспансерный учет); 

талон № 3-1 родового сертификата, предназначенный для оплаты услуг 

по медицинской помощи учреждениям здравоохранения, осуществляющим 

диспансерное (профилактическое) наблюдение детей (далее – детская 

поликлиника) за первые шесть месяцев диспансерного (профилактического) 

наблюдения детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 

месяцев на диспансерный учет (для детей, родившихся в 2007 году, - 

независимо от срока постановки на диспансерный учет); 

талон № 3-2 родового сертификата, предназначенный для оплаты услуг 

по медицинской помощи детским поликлиникам, осуществляющим 

диспансерное (профилактическое) наблюдение детей за вторые шесть месяцев 

диспансерного (профилактического) наблюдения детей, поставленных в 

течение первого года жизни в возрасте до 3 месяцев на диспансерный учет (для 

детей, родившихся в 2007 году, - независимо от срока постановки на 

диспансерный учет). 

3. Организация обеспечения учреждений здравоохранения бланками 

родовых сертификатов осуществляется ГУ Краснодарское региональное 

отделение Фонда социального страхования РФ в соответствии с Порядком 

обеспечения родовыми сертификатами государственных и муниципальных 

учреждений здравоохранения, их учета и хранения, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 28 ноября 2005 года № 701 «О родовом сертификате». 

4. Оплата услуг по медицинской помощи учреждениям здравоохранения 

осуществляется ГУ Краснодарское региональное отделение Фонда социального 

страхования РФ на основании талонов № 1, № 2, № 3-1, № 3-2 родового 

сертификата, заполненных в соответствии с Инструкцией по заполнению 

родового сертификата, утвержденной приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 ноября 

2005 года № 701 «О родовом сертификате». 

5. Родовые сертификаты выдаются женщинам при предъявлении ими 

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность (удостоверение 

личности офицера или военный билет для военнослужащих, свидетельство о 

рождении для женщин, не достигших 14-летнего возраста), страхового полиса 

обязательного медицинского страхования и страхового свидетельства 

обязательного пенсионного страхования. 

При отсутствии у женщины страхового полиса обязательного 

медицинского страхования, страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования либо документа, подтверждающего регистрацию по 

месту жительства (пребывания) услуги по медицинской помощи оплачиваются 

при наличии в соответствующих графах талонов родовых сертификатов 

отметки о причине отсутствия документов. 



 6 

6. Выдача родового сертификата производится женщинам женской 

консультацией, осуществляющей наблюдение женщины в период 

беременности, при явке к врачу на очередной осмотр женщины со сроком 

беременности 30 недель (при многоплодной беременности – 28 недель 

беременности) и более. 

Женщинам, наблюдающимся в период беременности в учреждении 

здравоохранения, не имеющем права в установленном порядке выдавать 

родовые сертификаты, для оплаты услуг родильного дома и детской 

поликлиники родовый сертификат может быть выдан с 30 недель беременности 

(в случае многоплодной беременности – с 28 недель беременности) и более 

женской консультацией, расположенной по месту жительства женщины, с 

соответствующей отметкой в обменной карте женщины и (или) медицинской 

карте амбулаторного больного. 

Женщинам, усыновившим ребенка в течение первого года жизни в 

возрасте до 3 месяцев, родовый сертификат может быть выдан детской 

поликлиникой, осуществляющей диспансерное (профилактическое) 

наблюдение детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 

месяцев на диспансерный учет (для детей, родившихся в 2007 году, - 

независимо от срока постановки на диспансерный учет) в порядке, 

установленном пунктом 12 настоящего Порядка. 

7. Услуги по медицинской помощи, оказываемой женскими 

консультациями женщинам в период беременности на амбулаторно-

поликлиническом этапе, оплачиваются указанным учреждениям в размере 3,0 

тыс. рублей за каждую женщину, получившую соответствующие услуги. 

Услуги по медицинской помощи, оказываемой родильными домами в 

период родов и в послеродовой период, оплачиваются указанным учреждениям 

в размере 6,0 тыс. рублей за каждую женщину, получившую соответствующие 

услуги. 

Услуги по диспансерному (профилактическому) наблюдению детей, 

поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 месяцев на 

диспансерный учет (для детей, родившихся в 2007 году, - независимо от срока 

постановки на диспансерный учет), оказываемые детскими поликлиниками, 

оплачиваются указанным учреждениям: 

за первые шесть месяцев диспансерного (профилактического) 

наблюдения ребенка в размере 1,0 тыс. рублей за каждого ребенка, 

получившего соответствующие услуги; 

за вторые шесть месяцев диспансерного (профилактического) 

наблюдения ребенка в размере 1,0 тыс. рублей за каждого ребенка, 

получившего соответствующие услуги. 

8. Оплата услуг по медицинской помощи, оказываемой женщинам в 

период беременности, в период родов и в послеродовой период, производится 

учреждениям здравоохранения, имеющим лицензию на медицинскую 

деятельность, включая работы и услуги по специальности «акушерство и 

гинекология», Оплата услуг диспансерного (профилактического) наблюдения 



 7 

детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 месяцев на 

диспансерный учет (для детей, родившихся в 2007 году, - независимо от срока 

постановки на диспансерный учет) производится учреждениям 

здравоохранения, имеющим лицензию на медицинскую деятельность, включая 

работы и услуги по специальности «педиатрия». 

9. Оплата женским консультациям, выдавшим родовый сертификат, 

услуг по медицинской помощи, оказываемой женщине в период беременности, 

производится ГУ Краснодарское региональное отделение Фонда социального 

страхования РФ при условии постановки женщины на учет по беременности и 

последующего непрерывного наблюдения и ведения женщины на амбулаторно-

поликлиническом этапе данной консультацией не менее 12 недель, на 

основании талона № 1 родового сертификата, представленного к оплате в 

порядке, установленном пунктом 13 настоящего Порядка.  

При наблюдении женщины на амбулаторно-поликлиническом этапе в 

нескольких женских консультациях оплате ГУ Краснодарское региональное 

отделение Фонда социального страхования РФ подлежит талон № 1 родового 

сертификата, представленный в ГУ Краснодарское региональное отделение 

Фонда социального страхования РФ женской консультацией, наблюдавшей 

беременную женщину наиболее длительное время, но не менее 12 недель. 

Для оплаты услуг по медицинской помощи, оказываемой женщине в 

период беременности, в период непрерывного наблюдения и ведения женщины 

на амбулаторно-поликлиническом этапе в женской консультации, включаются 

периоды пребывания женщины по медицинским показаниям в стационаре и в 

специализированном санатории (отделении), а также период наблюдения 

женщины на амбулаторно-поликлиническом этапе до 1 января 2008 года. 

10. Оплата родильным домам услуг по медицинском помощи, оказанной 

женщинам в период родов и в послеродовой период, производится на 

основании талона № 2 родового сертификата, представленного женщиной в 

родильный дом вместе с обменной картой, содержащей сведения о выдаче ей 

родового сертификата (серия, номер и дата выдачи родового сертификата), при 

поступлении на роды. 

Оплата услуг по медицинской помощи родильным домам, в которых 

проходили роды, производится ГУ Краснодарское региональное отделение 

Фонда социального страхования РФ на основании талона № 2 родового 

сертификата, заполненного родильным домом при выписке женщины из 

родильного дома и представленного к оплате в порядке, установленном 

пунктом 13 настоящего Порядка. 

11. Оплата детским поликлиникам услуг по диспансерному 

(профилактическому) наблюдению детей, рожденных с 1 января 2008 года, при 

условии постановки их на диспансерный учет в течение первого года жизни в 

возрасте до 3 месяцев, а детей, рожденных в 2007 году – независимо от сроков 

постановки на диспансерный учет, осуществляется ГУ Краснодарское 

региональное отделение Фонда социального страхования РФ: 



 8 

на основании талона № 3-1 родового сертификата, заполненного детской 

поликлиникой и представленного к оплате по истечении первых шести месяцев 

диспансерного (профилактического) наблюдения с даты постановки ребенка на 

учет; 

на основании талона № 3-2 родового сертификата, заполненного детской 

поликлиникой и представленного к оплате за вторые шесть месяцев 

диспансерного (профилактического) наблюдения с даты постановки ребенка на 

учет. 

Представление указанных талонов к оплате осуществляется в 

соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка. 

Талоны № 3-1 и № 3-2 родового сертификата сдаются женщиной в 

детскую поликлинику при постановке ребенка на диспансерный учет. 

При этом для оплаты детским поликлиникам услуг по диспансерному 

(профилактическому) наблюдению ребенка в период диспансерного 

(профилактического) наблюдения ребенка в детской поликлинике включается 

период пребывания ребенка по медицинским показаниям в стационаре. 

В случае рождения двух и более детей, если они поставлены на 

диспансерный учет для диспансерного (профилактического) наблюдения в 

детской поликлинике в разные сроки, талоны № 3-1 и № 3-2 родового 

сертификата предъявляются к оплате после завершения первых шести месяцев 

(соответственно, вторых шести месяцев) диспансерного (профилактического) 

наблюдения ребенка, поставленного на диспансерный учет в более поздние 

сроки. При этом оплата услуг по диспансерному (профилактическому) 

наблюдению в детской поликлинике производится на каждого ребенка, 

получившего такие услуги. 

12. Для оплаты услуг по медицинской помощи, оказанной родильными 

домами женщинам, поступившим на роды без родового сертификата (в том 

числе в случае преждевременных родов, утраты родового сертификата, в 

случае если родовый сертификат женщине не выдавался), а также детской 

поликлиникой в случае непредставления родового сертификата за услуги по 

диспансерному (профилактическому) наблюдению ребенка, родильным домом 

и детской поликлиникой на основании данных обменной карты принимаются 

меры по получению родового сертификата, в том числе через женские 

консультации. 

В случае невозможности получения родового сертификата в указанном 

порядке оплата услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам в период 

родов и в послеродовой период, производится по талонам № 2 родовых 

сертификатов, выданных женщинам в период их пребывания в родильном 

доме. В этих целях родильные дома на основании заявок, выдаваемых в ГУ 

Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования РФ, 

обеспечиваются бланками родовых сертификатов с талоном № 1 родового 

сертификата, погашенным штампом ГУ Краснодарское региональное 

отделение Фонда социального страхования РФ «Не подлежит оплате». При 

этом талон № 1 родового сертификата, погашенный штампом ГУ 



 9 

Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования РФ 

«Не подлежит оплате», остается в родильном доме, а талон № 2 родового 

сертификата предъявляется к оплате родильным домом в порядке, 

установленном пунктом 13 настоящего Порядка. 

В случае невозможности получения родового сертификата в порядке, 

указанном в абзацах первом и втором настоящего пункта, оплата услуг по 

диспансерному (профилактическому) наблюдению ребенка производится по 

талонам № 3-1 и № 3-2 родовых сертификатов, выданных женщинам детской 

поликлиникой, осуществляющей диспансерное (профилактическое) 

наблюдение детей, поставленных в течение первого года жизни в возрасте до 3 

месяцев на диспансерный учет (детей, родившихся в 2007 году, - независимо от 

срока постановки на диспансерный учет). В этих целях детские поликлиники 

на основании заявок, подаваемых в ГУ Краснодарское региональное отделение 

Фонда социального страхования РФ, обеспечиваются  бланками родовых 

сертификатов с талонами № 1 и № 2 родового сертификата, погашенными 

штампом ГУ Краснодарское региональное отделение Фонда социального 

страхования РФ «Не подлежит оплате». При этом талоны № 1 и № 2 родового 

сертификата, погашенные штампом ГУ Краснодарское региональное отделение 

Фонда социального страхования РФ «Не подлежит оплате», остаются в детской 

поликлинике, а талоны № 3-1 и № 3-2 родового сертификата предъявляются к 

оплате детской поликлиникой в порядке, установленном пунктом 13 

настоящего Порядка. 

13. Для оплаты услуг по медицинской помощи учреждения 

здравоохранения ежемесячно представляют в ГУ Краснодарское региональное 

отделение Фонда социального страхования РФ счет на оплату с приложением 

талонов родовых сертификатов, подтверждающих оказание женщинам услуг 

по медицинской помощи в период беременности, в период родов и в 

послеродовой период, а также по диспансерному (профилактическому) 

наблюдению ребенка и соответствующего реестра талонов родовых 

сертификатов, форма которого предусмотрена приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16.01.2008 

г. № 11н. 

Реестр талонов родовых сертификатов представляется на бумажном 

носителе, а также в электронном виде в формате, утверждаемом Фондом 

социального страхования РФ. 

14. ГУ Краснодарское региональное отделение Фонда социального 

страхования РФ перечисляет средства на оплату услуг по медицинской помощи 

на основании договора об оплате услуг по медицинской помощи, заключаемым 

в ГУ Краснодарское региональное отделение Фонда социального страхования 

РФ с учреждениями здравоохранения в соответствии с типовой формой, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.12.2007 г. № 987. 

15. ГУ Краснодарское региональное отделение Фонда социального 

страхования РФ до двадцатого числа каждого месяца производят оплату услуг 



 10 

по медицинской помощи на основании счетов, предоставленных с 

приложением надлежаще оформленных талонов родовых сертификатов и 

реестров талонов родовых сертификатов, путем перечисления средств на 

лицевые счета государственных и муниципальных учреждений 

здравоохранения (на расчетные счета, открытые в кредитных организациях, 

медицинским организациям, в которых в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке размещен государственный и (или) 

муниципальный заказ). 

16. Оплата услуг по медицинской помощи на основании счетов, 

представленных учреждениями здравоохранения ГУ Краснодарское 

региональное отделение Фонда социального страхования РФ, производится в 

пределах средств, перечисленных Фондом социального страхования 

Российской Федерации за соответствующий период в ГУ Краснодарское 

региональное отделение Фонда социального страхования РФ из средств на 

оплату услуг по медицинской помощи. 

17. ГУ Краснодарское региональное отделение Фонда социального 

страхования РФ осуществляет контроль за правильностью выдачи 

учреждениями здравоохранения женщинам родовых сертификатов и 

обоснованностью предъявления к оплате талонов родовых сертификатов. 

При выявлении случаев предъявления учреждением здравоохранения к 

оплате талонов родовых сертификатов, не подлежащих оплате, суммы, 

выплаченные по указанным талонам родовых сертификатов, подлежат возврату 

учреждением здравоохранения в ГУ Краснодарское региональное отделение 

Фонда социального страхования РФ либо засчитываются в счет последующих 

платежей в ГУ Краснодарское региональное отделение Фонда социального 

страхования РФ. 

18. Не подлежат оплате и направлению в региональные отделения Фонда 

талоны родовых сертификатов: 

за услуги по медицинской помощи, оказанной женщинам в период 

беременности, в случае несоблюдения условий, предусмотренных пунктом 9 

настоящего Порядка; 

за услуги по медицинской помощи, оказанной женщинам в период родов 

и послеродовой период родильным домом, в случае смерти матери и (или) 

ребенка в период нахождения в родильном доме (за исключением случаев 

смерти одного или нескольких детей при рождении двойни и более детей, в 

случае сохранения жизни матери и хотя бы одного ребенка); 

за услуги по диспансерному (профилактическому) наблюдению ребенка в 

случае постановки ребенка на диспансерный учет после 3 месяцев жизни, в 

случае смерти ребенка в соответствующий период диспансерного 

(профилактического) наблюдения, а также в случае несоблюдения условий, 

предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка; 

за медицинские услуги, оказанные учреждениями здравоохранения на 

платной основе, в том числе в рамках договоров добровольного медицинского 

страхования. 



 11 

Не подлежит оплате и направлению в ГУ Краснодарское региональное 

отделение Фонда социального страхования РФ талон № 2 родового 

сертификата в случае прохождения родов вне родильного дома (рождение 

ребенка дома, в машине скорой помощи, в фельдшерско-акушерском пункте и 

др.) независимо от последующего наблюдения женщины и ребенка в 

родильном доме. 

Не подлежат оплате и направлению в ГУ Краснодарское региональное 

отделение Фонда социального страхования РФ талоны № 3-1 родового 

сертификата в случае, когда первые шесть месяцев диспансерного 

(профилактического) наблюдения ребенка завершились после исполнения 

ребенку одного года жизни. 

Не подлежат оплате и направлению в ГУ Краснодарское региональное 

отделение Фонда социального страхования РФ талоны № 3-2 родового 

сертификата в случае, когда диспансерное наблюдение ребенка во вторые 

шесть месяцев началось после исполнения ребенка года жизни. 

 

Начальник управления организации  

медицинской помощи женщинам и детям                                             С.К. Нагузе 



Приложение № 2 

к приказу департамента здравоохранения  

Краснодарского края  

от «08» февраля 2008 года № 134 

 

Отчѐт ЛПУ, оказывающего медицинскую помощь женщинам в период беременности, в период родов и после 

родов периоде, по целевым показателям приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения  
 Наименование ЛПУ____________________________________                  Отчѐтный месяц_______________2008 года.  

 
Месяц Кол-во 

РС 

(талонов 

№1) 

поданных 

к оплате 

за 

отчетный 

месяц 

Кол-во РС, 

 выданных 

в ЖК с погашенным 

талоном №1 за отчетный месяц 

Кол-во РС 

 (талонов №2) 

поданных к оплате 

за отчетный месяц 

 

Количество 

детей рожден- 

ных живыми 

от женщин,  

имеющих 

право 

получения РС 

Кол-во  

РС (талонов №2) 

 не подлежащих 

 оплате за отчетный  

месяц 

Кол-во  

родов у 

 женщин не имеющих 

 право на получение РС за 

отчетный месяц 

 

Всего 

родов 

за 

отчетн

ый 

месяц 
Беременным, 

 не наблю- 

давшимся в 

ЖК 

 12 недель 

Беременным 

взятым на учет 

из ЛПУ не 

имеющим 

право выдачи 

РС 

Беременные 

пришедшие в 

родом с 

талоном №2 

РС  

(талон 

№2) 

выписанн

ый в 

роддоме 

По 

причине 

смерти 

ребенка 

 

По 

причине 

смерти 

матери 

Роды на 

дому 

или в 

машине 

скорой 

помощи 

Не 

имеющие 

граждан-

ства 

Не имеющие 

документы, 

удосто- 

веряющие 

личность 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

январь              

февраль             

март             

апрель             

май             

июнь             

июль             

август             

сентябрь             

октябрь             

ноябрь             

декабрь             

итого             

 

Печать ЛПУ и подпись руководителя ЛПУ                                                                  



Приложение № 3 

к приказу департамента здравоохранения  

Краснодарского края  

от «08» февраля 2008 года № 134 

 

Отчѐт ЛПУ, оказывающего медицинскую помощь детям по диспансерному (профилактическому) наблюдению 

детей, по целевым показателям приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения  
  

Наименование ЛПУ____________________________________                  Отчѐтный месяц_______________2008 года.  

 
Месяц Количество детей 2008 года 

рождения, поступивших под 

наблюдение в возрасте до 3-х 

месяцев, из них 

Количество 

родовых 

сертификатов, 

выданных в детской 

поликлинике 

Родовый 

сертификат не 

выдан по 

причине: 

(указать 

количество и 

причину) 

Количество детей 2007 года 

рождения, поступивших под 

наблюдение в возрасте до 1 года 

Количество 

родовых 

сертификатов, 

выданных в детской 

поликлинике 

Родовый 

сертификат не 

выдан по 

причине: 

(указать 

количество и 

причину) 

С родовым 

сертификатом 

Без родового 

сертификата 

С родовым 

сертификатом 

Без родового 

сертификата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Январь         

Февраль         

Март         

Апрель         

Май          

Июнь          

Июль          

Август          

Сентябрь          

Октябрь         

Ноябрь         

Декабрь          

ИТОГО         

  

 

Печать ЛПУ и подпись руководителя ЛПУ   


